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II. Fläche, Einwohner, Haushaltungen
i. Gesamtentwicklung, 1850 —1941.

Jahr
der Zählung

Fläche
ha

Bewohnte
Häuser Haushaltungen

Einwohner

1850 3 13° 5 711 27558
i860 3 130 1667 6 148 29 016
1870 3 130 2 051 7 137 35 452
1880 3 130 2 688 8 973 43197
1888 3 130 2 800 9 931 46 009
1900 3 130 4 385 13 917 64 227
1910 3 13° 5 855 18 926 85 651
1920 5 158 *) 7 516 23 957 104 626
1930 5 158 9472 29 328 m 783
1941 5 158 10 868 38 208 130 331

*) Eingemeindung von Bümpliz am 1. Januar 19X9.

Jahr
der Zählung

Haushaltungen
Einwohner Einwohner

auf
1

Haushaltung

Bewohnte
Häuser Einwohner

auf 1 bewohntes Haus auf 1 ha Fläche

1850 * 4.83 * 00 00

i860 3.69 17.4 4.72 0,5 9.3
1870 3.48 17.3 4.97 0,6 11.3
1880 3-34 16,1 4,81 0,9 13.8
1888 3.54 16,4 4.63 0,9 14.7
1900 3.17 14,6 4,61 1.4 20,5
1910 3.23 14,6 4.53 1,9 27,4
1920 3.19 13.9 4.37 i,5') 20,3 ')
193° 3.10 n,9 3.81 1,8 21,7
1941 3.52 12,0 3.41 2,1 25.3

M Eingemeindung von Bümpliz am 1. Januar 1919.

Btlmpliz, 1. Dezember 1920: Fläche 2028 ha; bewohnte Häuser 603; Haushaltungen 1394; Einwohner 6556.
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2. Flächeninhalt, Zahl der Einwohner und der Haushaltungen.
(i. Dezember 1941.)

Statistischer Bezirk Fläche in ha

haltungen
Einwohner

haltungen

Ein-
wohner

Ein-
wohner

auf
1

Haushaltung1)
Stadtteil

überhaupt

ohne
Wald

auf 1 ha Fläche
ohne Wald

1 Schwarzes Quartier
2 Weisses »

3 Grünes »

4 Gelbes »

5 Rotes »

Innere Stadt

15
IO
15
14
30

15
10
15
14
30

906
766

I 128

347
794

2 616
2 087
3 266
1484
3 528

60.4
76,6
75,2
24,8
26.5

174
209
218
106
118

2.89
2,72
2.90
4,28
4.17

84 84 3 941 12 981 46,9 154 3.24

6 Engeried
7 Felsenau
8 Neufeld
9 Länggasse

10 Stadtbach
11 Muesmatt

Länggasse-Felsenau

67
309
670

31
24
40

67
137
100

31
24
40

377
575

2 387
i 325

569
1 782

1403
2129
7 446
4 560
2 408
5 780

5.6
4.2

23.9
42,7
23.7
44.6

21
16

74
147
100
r44

3.72
3.7°
3.12
3.44
3.81
3.24

I 141 399 7 015 23 726 17,6 59 3.35

12 Holligen
13 Weissenstein
14 Mattenhof
15 Monbijou
16 Weissenbühl
17 Sandrain

Mattenhof-Weissenbühl

362
36
61

51
82
83

150
36
61

51
70
82

1 529
554

2 742
2 059
2 3T5
1 109

5 525
2 058
8 678
6 992
7 148
3 49°

10,2
15-4
45.0
4°»4
33.1
13.5

37
57

142
137
102
42

3.4°
3.71
3.16
3.4°
3.99
3.15

C>75 45° 10 308 33 891 22,9 75 3.26

18 Kirchenfeld
19 Gryphenhübeli
20 Brunnadern
21 Murifeld
22 Schosshalde

Kirchenfeld- Schosshalde

131
36

133
120
199

89
36

127
120
180

1 704
731
774
818

I 409

5 745
2 607
2 879
2 810
4 689

19,1
20,3
6,1
6,8
7.8

64
72
23
23
26

3.37
3.57
3.72
3.44
3.33

619 552 5 436 18 730 9.8 34 3.44

23 Beundenfeld
24 Altenberg
25 Spitalacker
26 Breitfeld
27 Breitenrain
28 Lorraine

Breitenrain-Lorraine

230
40
67

164
45
65

203
40
67

138
45
65

251
448

3 210
1 391
2 617
I 27I

i 831
i 947

Ii 257
4 371
8 563
4 213

1.2
11,2
47.9
10.1
58.2
19,6

9
49

168

32
190
65

3.46
3.48
3.51
3.14
3.27
3.31

611 558 9 188 32 182 16,5 58 3.36

29 Bümpliz
30 Oberbottigen

Bümpliz-Oberbottigen

767
1 261

6OO

789
2 109

211
7 891

930
3.5
0.3

13
1

3.74
4.41

2 028 i 389 2 320 8 821 1.7 6 3.80

Stadt Bern 5 158 3 432 38 208 130 331 Ii.i 38 3.35

1i Berechnet unter Ausschluss der Pfleglinge und des Personals des Inselspitals, der Heil- und Pflegeanstalt
« Waldau », des Burgerspitals, des Frauenspitals und der Spitäler « Lindenhof », » Salem » und » Victoria ».
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3- Einwohner nach Polizeibezirken und Quartieraufseherbezirken.
i. Dezember 1941.

Polizeibezirk Einwohner Quartieraufseherbezirk Einwohner

Innere Stadt 12 981 i. Bezirk 23 726
Länggasse 23 726 2. » 18 745
Mattenhof-Weissenbühl 33 891 3- » 18 003
Kirchenfeld-Schosshalde 18 730 4- » 16 504
Breitenrain 22147 5- » 16857
Lorraine 10035 6. » 25 520
Bümpliz 8 821 7- » 10 976

Stadt Bern 130 331 Stadt Bern 130 331

4. Einwohner und Stimmberechtigte der evangelisch-reformierten
Kirchgemeinden.

Kirchlich Stimmberechtigte. 12. Jan. 1942

Kirchgemeinde
1. Dez. 1941 Männer Frauen Insgesamt

Münster 12 582 2851 3 445 6 296
Nydegg 18 749 4078 5136 9 214
Heiliggeist 21 158 4 693 5 935 10 628
Johannes 29034 7 302 7 801 15 103
Paulus 23 722 5 640 6 618 12 258
Friedens 16 265 4 262 4 403 8665
Bümpliz *) 8 821 2 346 — 2 346

Zusammen 130 331 31 172 33 338 64 5IO 2)

*) In Bümpliz sind nur die Männer stimmberechtigt.
2) Dazu 2872 Stimmberechtigte (1387 Männer, 1485 Frauen) der «Paroisse française évangélique réformée».

5. Einwohner und Stimmberechtigte nach Abstimmungskreisen.

Abstimmungskreis
Einwohner

1. Dezember 1941

Stimmberechtigte
25. Januar 1942 *)

Obere Gemeinde
Mittlere Gemeinde
Untere Gemeinde
Bümpliz-Oberbottigen

Stadt Bern

61 145
20 684
39 681

8 821

20146
6 309

12 562
2 830

130 331 41 847

1) Eidgenössische Volksabstimmung über das Volksbegehren für die Erhöhung der Mitgliederzahl des
Bundesrates und seine Wahl durch das Volk.
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