

Zeitschrift: Beiträge zur Statistik der Stadt Bern
Herausgeber: Statistisches Amt der Stadt Bern
Band: - (1943)
Heft: 27

Artikel: Gebietseinteilung Einwohner, Haushaltungen, Wohnungen und Gebäude der Stadt Bern
Autor: [s.n.]
Kapitel: II: Fläche, Einwohner, Haushaltungen
DOI: <https://doi.org/10.5169/seals-847241>

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

Download PDF: 12.01.2026

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>

II. Fläche, Einwohner, Haushaltungen

i. Gesamtentwicklung, 1850—1941.

Jahr der Zählung	Fläche ha	Bewohnte Häuser	Haushaltungen	Einwohner
1850	3 130	*	5 711	27 558
1860	3 130	1 667	6 148	29 016
1870	3 130	2 051	7 137	35 452
1880	3 130	2 688	8 973	43 197
1888	3 130	2 800	9 931	46 009
1900	3 130	4 385	13 917	64 227
1910	3 130	5 855	18 926	85 651
1920	5 158 ¹⁾	7 516	23 957	104 626
1930	5 158	9 472	29 328	111 783
1941	5 158	10 868	38 208	130 331

¹⁾ Eingemeindung von Bümpliz am 1. Januar 1919.

Jahr der Zählung	Haus-haltungen	Einwohner	Einwohner auf 1 Haus-haltung	Bewohnte Häuser	Einwohner
	auf 1 bewohntes Haus			auf 1 ha Fläche	
1850	*	*	4,83	*	8,8
1860	3,69	17,4	4,72	0,5	9,3
1870	3,48	17,3	4,97	0,6	11,3
1880	3,34	16,1	4,81	0,9	13,8
1888	3,54	16,4	4,63	0,9	14,7
1900	3,17	14,6	4,61	1,4	20,5
1910	3,23	14,6	4,53	1,9	27,4
1920	3,19	13,9	4,37	1,5 ¹⁾	20,3 ¹⁾
1930	3,10	11,9	3,81	1,8	21,7
1941	3,52	12,0	3,41	2,1	25,3

¹⁾ Eingemeindung von Bümpliz am 1. Januar 1919.

Bümpliz, 1. Dezember 1920: Fläche 2028 ha; bewohnte Häuser 603; Haushaltungen 1394; Einwohner 6556.

2. Flächeninhalt, Zahl der Einwohner und der Haushaltungen.
(1. Dezember 1941.)

Statistischer Bezirk — Stadtteil	Fläche in ha		Haushaltungen	Einwohner	Haushaltungen auf 1 ha Fläche ohne Wald	Einwohner	Einwohner auf 1 Haushaltung ¹⁾
	über-haupt	ohne Wald					
1 Schwarzes Quartier	15	15	906	2 616	60,4	174	2,89
2 Weisses »	10	10	766	2 087	76,6	209	2,72
3 Grünes »	15	15	1 128	3 266	75,2	218	2,90
4 Gelbes »	14	14	347	1 484	24,8	106	4,28
5 Rotes »	30	30	794	3 528	26,5	118	4,17
Innere Stadt	84	84	3 941	12 981	46,9	154	3,24
6 Engeried	67	67	377	1 403	5,6	21	3,72
7 Felsenau	309	137	575	2 129	4,2	16	3,70
8 Neufeld	670	100	2 387	7 446	23,9	74	3,12
9 Länggasse	31	31	1 325	4 560	42,7	147	3,44
10 Stadtbach	24	24	569	2 408	23,7	100	3,81
11 Muesmatt	40	40	1 782	5 780	44,6	144	3,24
Länggasse-Felsenau	1 141	399	7 015	23 726	17,6	59	3,35
12 Holligen	362	150	1 529	5 525	10,2	37	3,40
13 Weissenstein	36	36	554	2 058	15,4	57	3,71
14 Mattenhof	61	61	2 742	8 678	45,0	142	3,16
15 Monbijou	51	51	2 059	6 992	40,4	137	3,40
16 Weissenbühl	82	70	2 315	7 148	33,1	102	3,09
17 Sandrain	83	82	1 109	3 490	13,5	42	3,15
Mattenhof-Weissenbühl	675	450	10 308	33 891	22,9	75	3,26
18 Kirchenfeld	131	89	1 704	5 745	19,1	64	3,37
19 Gryphenhübeli	36	36	731	2 607	20,3	72	3,57
20 Brunnadern	133	127	774	2 879	6,1	23	3,72
21 Murifeld	120	120	818	2 810	6,8	23	3,44
22 Schosshalde	199	180	1 409	4 689	7,8	26	3,33
Kirchenfeld-Schosshalde	619	552	5 436	18 730	9,8	34	3,44
23 Beundenfeld	230	203	251	1 831	1,2	9	3,46
24 Altenberg	40	40	448	1 947	11,2	49	3,48
25 Spitalacker	67	67	3 210	11 257	47,9	168	3,51
26 Breitfeld	164	138	1 391	4 371	10,1	32	3,14
27 Breitenrain	45	45	2 617	8 563	58,2	190	3,27
28 Lorraine	65	65	1 271	4 213	19,6	65	3,31
Breitenrain-Lorraine	611	558	9 188	32 182	16,5	58	3,36
29 Bümpliz	767	600	2 109	7 891	3,5	13	3,74
30 Oberbottigen	1 261	789	211	930	0,3	1	4,41
Bümpliz-Oberbottigen	2 028	1 389	2 320	8 821	1,7	6	3,80
Stadt Bern	5 158	3 432	38 208	130 331	11,1	38	3,35

¹⁾ Berechnet unter Ausschluss der Pfleglinge und des Personals des Inselspitals, der Heil- und Pflegeanstalt « Waldau », des Burgerspitals, des Frauenspitals und der Spitäler « Lindenholz », « Salem » und « Victoria ».

3. Einwohner nach Polizeibezirken und Quartieraufseherbezirken.
1. Dezember 1941.

Polizeibezirk	Einwohner	Quartieraufseherbezirk	Einwohner
Innere Stadt	12 981	1. Bezirk	23 726
Länggasse	23 726	2. »	18 745
Mattenhof-Weissenbühl . .	33 891	3. »	18 003
Kirchenfeld-Schosshalde . .	18 730	4. »	16 504
Breitenrain	22 147	5. »	16 857
Lorraine	10 035	6. »	25 520
Bümpliz	8 821	7. »	10 976
Stadt Bern	130 331	Stadt Bern	130 331

4. Einwohner und Stimmberechtigte der evangelisch-reformierten Kirchgemeinden.

Kirchgemeinde	Einwohner 1. Dez. 1941	Kirchlich Stimmberechtigte, 12. Jan. 1942		
		Männer	Frauen	Insgesamt
Münster	12 582	2 851	3 445	6 296
Nydegg	18 749	4 078	5 136	9 214
Heiliggeist	21 158	4 693	5 935	10 628
Johannes	29 034	7 302	7 801	15 103
Paulus	23 722	5 640	6 618	12 258
Friedens	16 265	4 262	4 403	8 665
Bümpliz ¹⁾	8 821	2 346	—	2 346
Zusammen	130 331	31 172	33 338	64 510 ²⁾

¹⁾ In Bümpliz sind nur die Männer stimmberechtigt.

²⁾ Dazu 2872 Stimmberechtigte (1387 Männer, 1485 Frauen) der «Paroisse française évangélique réformée».

5. Einwohner und Stimmberechtigte nach Abstimmungskreisen.

Abstimmungskreis	Einwohner 1. Dezember 1941	Stimmberechtigte 25. Januar 1942 ¹⁾
Obere Gemeinde	61 145	20 146
Mittlere Gemeinde	20 684	6 309
Untere Gemeinde	39 681	12 562
Bümpliz-Oberbottigen	8 821	2 830
Stadt Bern	130 331	41 847

¹⁾ Eidgenössische Volksabstimmung über das Volksbegehr für die Erhöhung der Mitgliederzahl des Bundesrates und seine Wahl durch das Volk.